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Kunstig intelligens i
bilflåden er klar til test
I et tidligere nyhedsbrev fortalte vi om, hvordan
et nyt projekt med kunstig intelligens skal bidrage
til, at Hedensted Kommune får en mere
bæredygtig bilflåde. Siden igangsætningen af
projektet er der arbejdet på at få hele grundlaget
på plads. Det betyder, at alle køretøjer u/3500 kg
i kommunen nu er registreret med bl.a.
drivmiddel, CO2-udslip, syn og
serviceregistereringer, tilbehør og økonomi. Med
udgangspunkt i den data, kan vores nye
software, FleetOptimiser, ved hjælp af bl.a. AI-
teknologi, hjælpe kørselskontoret med at
optimere brugen af kommunens bilflåde. På den
måde kan vi understøtte, at kommunens interne
transport kan blive både mere klimasmart og
billigere i drift.
 
Med grundlaget på plads er projektet nu klar til at
blive testkørt og testfasen er netop startet her
medio maj. 

Storken er tilbage i
Uldum Kær
Det er nok ikke gået mange i lokalområdet forbi,
at storken igen er tilbage i Uldum Kær. Det er
blevet dækket af både pressen og lokale borgere
og mange har taget turen forbi for selv at se
den. 
For 150 år siden var storken en tro følgesvend i
marken, når bonden udførte sine gerninger. I dag
har storken det vanskeligere, og den blev
erklæret uddød i Danmark omkring
årtusindeskiftet. I år er det også hele 51 år siden,
at storken sidst ynglede i Uldum Kær. 
 
Med den Grønne Trepart er der fokus på
forvaltningen af det danske landskab og heri
ligger der også en mulighed for, at storken igen
kan få de rette forhold for at øge bestanden i
Danmark. Den Grønne Trepart er et stort
pusplespil at lægge, men hvis vi kan skabe plads
til mosaiklandskab med både våd natur,
afgræssede enge og tilgroede områder, er der
mulighed for at storken igen kan trives i det
danske landskab. 

https://klima.hedensted.dk/media/vpic3w51/klimanyhedsbrev-saerudgave-maj-2025.pdf


Læs mere om Den Grønne Trepart her

Pilotprojekt for direkte
genbrug er nu
permanent
Fra maj 2025 er pilotprojektet ”Giv og Tag” på
Remmerslund Genbrugsstation sat i fast drift – og
besøgende på Remmerslund Genbrugsstation
kan derfor fortsætte med både at aflevere gode
ting til genbrug og at tage ting med hjem.
Ordningen startede som et pilotprojekt i juni 2024
for at afdække potentialet for direkte genbrug. 
 
En analyse baseret på to stikprøver i
projektperioden vurderer, at ”Giv og Tag”-
ordningen årligt vil kunne flytte ca 62 tons ud af
affaldsstrømmen. Stikprøven viser, at det især er
boligtilbehør og udstyr til hus/have, der tages
med hjem og får forlænget levetiden. Når
affaldsminimeringen omregnes til CO2-besparelse
(med forskellige forbehold), giver det en
besparelse på ca 68 tons årligt. Dermed er ”Giv
og Tag” som en fast ordning for direkte genbrug
også et bidrag til opfyldning af
Klimaplanens delmål om en ”Klimaneutral
affaldssektor og mindre affald”.  

Læs mere om ordningen her

Pincet, waders og
meget mere til Åbent
Vandløb
Vand giver liv men desværre også nogle gange
store udfordringer. Derfor blev der den 20 maj
afholdt Åbent Vandløb i Tørring - her var der rigtig
mange mennesker, der kiggede forbi for at blive
klogere på de mange aspekter, som vores
forskellige vandløb rummer. Det resulterede i flere
underholdende og informative oplevelser.
Heriblandt udvalgsformænd i waders, der
indvidede det store nye sandfang i Gudenåen,
børn der fangede smådyr i åen og skoleelever,
der målte forhold i vandløbet samt fiskede
smådyr. Der blev demonstreret elfiskeri med flere
spændende fiskearter i baljen herunder den
finnestribede ferskvandsulk og der var en
demonstration af den såkaldte pincetmetode,
som kan bruges til grødeskæring i vandløbene.

https://klima.hedensted.dk/media/vpic3w51/klimanyhedsbrev-saerudgave-maj-2025.pdf
https://www.hedensted.dk/service-og-selvbetjening/affald-bolig-og-miljoe/affald-og-genbrug/genbrugsstationer#giv-og-tag-paa-remmerslund-direkte-genbrug-af-brugbare-ting-20
https://www.hedensted.dk/service-og-selvbetjening/affald-bolig-og-miljoe/affald-og-genbrug/genbrugsstationer#giv-og-tag-paa-remmerslund-direkte-genbrug-af-brugbare-ting-20


Ny kantineleder – ny
retning
I april 2024 tiltrådte Kenneth Duevig som ny leder
af Hedensted Kommunes kantine, som dagligt
står for frokostordningen til kommunens
medarbejdere. Siden da har kantinen
gennemgået en række forandringer, der bidrager
til kommunens klimaplan og målet om sund mad
med lavt klimaaftryk.
 
Blandt de nye tiltag er en ugentlig kødfri dag
samt en reduktion af kødforbruget, hvor 20 % af
farskødet nu erstattes med grøntsager eller
Ingrid ærter. Derudover har kantinen opnået det
økologiske bronzemærke, hvilket betyder, at 30-
60 % af råvarerne er økologiske. I den kommende
tid vil Kenneth og kantineteamet bl.a. sætte øget
fokus på at mindske madspild – til gavn for både
klimaet og økonomien.

Klimarådets
initiativpris 2025
Siden 2023 har Klimarådet uddelt Klimarådets
Initiativpris. Vinderen af Initiativprisen 2024 blev
Repair Cafe Stouby. De modtog prisen fordi de er
et godt eksempel på lokal initiativ-tagning og et
lokalt initiativ, som andre lokalområder i
kommunen kan blive inspireret af og kopiere. 
 
Det er nu tid til at se frem mod Klimarådets
Initiativpris 2025 og her har du chancen for at
nominere det lokale initiativ, du mener, har
leveret en særlig indsats for en fælles bæredygtig
tilværelse eller for en reduktion af negative
klimakonsekvenser.
 
Send dit forslag, med en kort begrundelse, til
klima@hedensted.dk - så vi har det senest d. 1.
september 2025. 

Læs mere om Klimarådets initiativpris
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Du kan også altid følge med i kommunens arbejde med klimaomstilling på vores
hjemmeside
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